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KESKEISTEN KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

Kirjastotyö Kirjastolain tavoitteena on muun muassa edistää vä-

estön yhdenvertaisia mahdollisuuksia sivistykseen ja 

kulttuuriin sekä elinikäistä oppimista ja aktiivista kan-

salaisuutta. Kuntien tehtävä on järjestää yleisten kir-

jastojen toimintaa, joka voidaan järjestää myös yh-

teistyössä toisten kuntien kanssa. Laki yleisistä kirjas-

toista määrittelee yleisen kirjaston tehtävät, joita ovat 

mm. vapaa pääsy aineistoihin, tiedonhankinnan pal-

velut ja ohjaus, lukutaidon edistäminen, tilojen tar-

jonta kansalaistoimintaan, työskentelyyn ja harrasta-

miseen sekä yhteiskunnallisen ja kulttuurillisen vuoro-

puhelun edistäminen. Kirjaston tulee olla saavutetta-

vissa ja palveluita suunniteltaessa on otettava huomi-

oon tasa-arvo, yhteisöllisyys, moniarvoisuus ja kult-

tuurien moninaisuus. (Laki yleisistä kirjastoista 

29.12.2016/1492.) 

 

Nuorisotyö Nuorisolla tarkoitetaan alle 29-vuotiaita, ja kuntien 

nuorisotyötä ohjaa nuorisolaki (1285/2016).  

 

Nuorisotyön tarkoitus on tukea nuorten kasvua ja itse-

näisyyttä sekä sosiaalista vahvistumista, edistää aktii-

vista kansalaisuutta sekä parantaa kasvuolosuhteita. 

Nuorisotyötä tekee yhteistyössä useampi taho, ja toi-

minta sisältää tiloja ja tekemistä sekä tukea ja neu-

vontaa eri elämäntilanteissa. (Ammattinetti 2020.) 

 

Osallistaminen Osallistaminen terminä tarkoittaa toimintaa, jolla  

yksilöitä ja yhteisöjä tuetaan, kannustetaan ja kehote-

taan osallistumaan. (Finto 2015.) 

 



7 

Osallisuus ja osallisuutta edistävät toimet jaotellaan 

kolmeen osa-alueeseen: mahdollisuus määritellä mi-

hin toimintaan ja palveluun osallistuu, osallisuus yh-

teisössä sekä vaikuttaminen itselleen tärkeisiin asioi-

hin sekä mahdollisuus osallistua yhteisen hyvän teke-

miseen ja jakamiseen. (THL 2020.)  

 

 

Palvelumuotoilu Palvelumuotoilu on monialainen lähestymistapa,  

jossa suunnitteluprosessissa yhdistyvät eri tieteenalo-

jen menetelmät ja välineet. Sen tarkoituksena on ke-

hittää ja tuottaa uusia palveluita niin, että ne ottavat 

huomioon käyttäjän tarpeet, palveluntuottajan tavoit-

teet sekä pyrkivät luomaan sosioekonomista arvoa 

yhteiskuntaan. (Stickdorn & Schneider 2012, 22.) 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää Mukkulan kirjaston toimintaa pal-

velumuotoiluprosessia hyödyntäen. Työn tilaajalla oli tahtoa kehittää palvelu-

konseptia osallistavampaan ja paremmin asiakastarpeet huomioon ottavaan 

suuntaan. Yläkoululaiset nuoret rajautuivat opinnäytetyön kohderyhmäksi, sillä 

kirjaston sijainti on Mukkulassa keskeinen, ja alueen nuoret hakeutuvat sinne 

vapaa-ajallaan. Kirjastolla on myös ollut jonkin verran haasteita kohderyhmälle 

suunnatussa viestinnässä. Kirjaston tilojen uudistamisen suunnittelu oli myös 

käynnissä, ja sitäkin ajatellen nuorten ääni tuli saada kuuluviin.  

 

Yleisten Kirjastojen Suunta 2016–2020-asiakirjaa (YKN 2016, 5) lainaten: kir-

jasto- ja tietopalveluilla edistetään väestön yhtäläisiä mahdollisuuksia tietoon, 

lukukokemuksiin sekä muihin sivistystä, kansalaistoimintaa ja elinikäistä oppi-

mista tukeviin kokemuksiin. Kirjastoilla on roolinsa myös kaikenikäisten media-

kasvatuksessa (Suomen kirjastoseura 2014, 5), sekä nuorisolainkin perus-

teella kasvua tukeva tehtävä. Lähikirjasto on monella tasolla nuorten kohtaa-

mispaikka. 

 

Projektia tehtiin yhteistyössää kirjaston henkilöstön lisäksi myös Lahden nuori-

sopalveluiden nuoriso-ohjaajien kanssa. Lahden nuorisopalveluiden ylläpi-

tämä Mukkulan nuorisotila sijaitsee muutaman sadan metrin päässä kirjas-

tosta Mukkulan ostoskeskuksella. Nuorisotilan ollessa kiinni siellä käyvät nuo-

ret viettävät etenkin talvisin aikaa kirjastolla. Nuorisopalveluiden avustuksella 

projektiin saataisiin tehokkaammin kontaktoitua myös alueen nuoria. 

 

Mukkulan kirjasto on osa Päijät-Hämeen Lastu-kirjastojen verkostoa. Mukku-

lan toimipisteessä oltiin projektin aikana asteittain ottamassa käyttöön omatoi-

miaikaa, mikä oli otettava työtä suunnitellessa huomioon. Lahdessa oli jo 

aiemmin ollut omatoimiaika käytössä osin tai kokoaikaisesti pääkirjastossa 

sekä neljässä lähikirjastossa, joten kokemusta tilojen suunnittelun tueksi oli 

palveluntuottajalla jo olemassa kukkurallinen.  

 

Työlle oman lisähaasteensa asetti myös koronapandemiasta johtuneet ko-

koontumis- ja liikkumisrajoitukset, ja projekti pilkkoutui aikataulullisesti kahteen 
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osaan; alku sijoittuu helmi-maaliskuuhun 2020 ja loppuosa toteutui elo-loka-

kuussa 2020, jolloin koronatilanne Suomessa oli parempi ja siten suurimpia 

rajoituksia oli jo purettu. Projekti alkoi myös ennen kuin omatoimikirjastoa oli 

Mukkulassa otettu käyttöön. Projektin loppuosa sijoittuu aikaan, jolloin omatoi-

mikirjasto oli jo toiminnassa, mutta pandemiatilanne rajoitti edelleen muun mu-

assa kokoontumisia.  
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2 YHTEISTYÖORGANISAATIOT 

Yhteistyöorganisaatioiksi rajautuivat Mukkulan kirjaston lisäksi nuorten palve-

lut. Sidosryhmäkartassa (kuva 1) on esitetty alueen toimijoiden suhde toisiinsa 

ja kirjaston käyttäjiin. 

 

 

Kuva 1. Sidosryhmäkartta (Vaalio 2020) 

 

 

Sidosryhmäkartassa käyttäjää lähimpänä ovat ne julkiset palveluntuottajat, 

jotka ovat arjessa konkreettisesti eniten läsnä. Tilat ja palveluntuottajat yh-

dessä luovat toisiinsa sekä käyttäjään linkittyvän palveluverkoston. 

 



11 

2.1 Lahden kaupunginkirjasto  

Lahden kaupunginkirjasto on Lahden kaupungin tuottama ja ylläpitämä ylei-

nen kirjastopalvelu. Lastu-kirjastoverkko kattaa Päijät-Hämeen kunnat (Lastu-

Finna 2020a) ja verkkoon kuuluu 23 kirjastoa, joista yhdeksän sijaitsee Lah-

den kaupungin alueella. Lahden kaupunginkirjastolla on myös toiminnassa 

kaksi kirjastoautoa.  

 

Lahden kaupunginkirjaston toimipisteiden kokonaiskävijämäärä vuonna 2019 

oli 1 090 851. Lainausmäärä oli 2 045 987 kappaletta mukaan lukien sähköi-

set aineistot. Tapahtumia kirjastoissa järjestettiin 769 kappaletta, joista kirjasto 

päävastuullisena oli 646:ssa. (Suomen yleisten kirjastojen tilastot 2019.) 

 

Yleisten kirjastojen tavoitteita ja strategiaa ohjaa kirjastolaki sekä Yleisten kir-

jastojen neuvoston (YKN) suositukset. Perustuslain mukaan jokaiselle on taat-

tava yhtäläinen mahdollisuus kehittää itseään (YKN 2016, 5). Kirjastolain uu-

distuksen tavoitteeksi on asetettu edistää asukkaiden osallisuutta ja sivistyk-

sellisten perusoikeuksien toteutumista, mahdollistaa tiedon ja kulttuurin saata-

vuus kaikille sekä siten edistää demokratiakehitystä Suomessa (YKN 2016, 

5).  

  

 

2.1.1 Mukkulan kirjasto 

Mukkulan kirjasto on lähikirjasto Mukkulan kaupunginosassa. Kirjasto aloitti 

toimintansa 1972 Huvikadulla. Mukkulan koululle se siirtyi 2008. (Päijät-Häme-

wiki 2020.)  

 

Mukkulan kirjasto sijaitsee noin neljän kilometrin päässä Lahden keskustasta. 

Kirjasto on kooltaan noin 350 neliötä. Palvelu sijoittuu Mukkulan ostoskeskuk-

sen läheisyyteen; ostoskeskuksella sijaitsee myös Mukkulan nuorisotila, jota 

ylläpitää Lahden kaupungin nuorisopalvelut. 

 

Lähikirjasto on ovi kaikkiin kirjastoihin (YKN 2016, 7) tarkoittaa, että esimer-

kiksi kaikkien alueellisten ja kansallisten kirjastojen aineistopalvelut ovat saa-

tavilla Mukkulan lähikirjaston kautta (kuva 2). 

 

http://www.paijat-hamewiki.fi/wiki/Mukkula
http://www.paijat-hamewiki.fi/index.php?title=Mukkulan_koulu&action=edit&redlink=1


12 

 

Kuva 2. Lähikirjaston kautta kaikki kirjastot ovat tavoitettavissa.  

(Vaalio 2020 YKN 2016, 7 mukaillen) 

 

Linkki muihin Suomen kirjastopalveluihin mahdollistaa kirjastoille itseään suu-

rempien resurssien käytön, jotka voivat liittyä esimerkiksi tapahtumiin ja palve-

luihin sekä aineistojen monipuolisuuteen ja saavutettavuuteen.   

 

 

2.1.2 Mukkulan kirjaston tilat ja palvelut 

Mukkulan kirjastossa on kattava kokoelma aikuisten ja lasten aineistoa sekä 

lukusali, jossa sijaitsee myös lehtikokoelma. Lasten ja nuorten aineistohyllyjen 

kyljessä on myös esiintymislava, ja kirjastolla esitetään ajoittain erilaisia näy-

telmiä. Kirjastossa on myös pari hengailupistettä lapsille ja nuorille. Aulassa 

on infotaulu ja yleisö-wc. Asiakaspalvelu sijaitsee aulan yhteydessä keskellä 

kirjastoa (kuva 3), joten kokoelmat ja asiakkaat kiertävät tiskin ympäri. Rauhal-

lisia nurkkauksia sekä sohvaryhmiä oleskeluun löytyy, vaikka aineistohyllyjä 

onkin tilassa runsaasti. 
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Kuva 3. Kirjaston sisääntuloaula. (Vaalio 2020) 

 

Omatoimikirjastoon pääsee asioimaan, kun on ensin rekisteröitynyt kirjaston 

käyttäjäksi. Alle 15-vuotias voi käyttää omatoimikirjastoa huoltajan luvalla. Kir-

jastoon mennään sisään lukemalla oma kirjastokortti ulko-ovella sijaitsevalla 

lukijalla (kuva 4) ja antamalla pin-koodi ulko-ovella olevaan lukijaan. 

 Kuva 4. Omatoimiaikana sisään pääsee käyttämällä ulko-

ovella sijaitsevaa päätelaitetta. (Vaalio 2020) 
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Lahdessa omatoimikirjastot ovat avoinna klo 6–22, ja henkilökunta on Mukku-

lassa paikalla arkisin viiden tunnin ajan päivällä. Omatoimiajalla palvelu on ra-

joitettua, mutta lainaaminen ja palautus sekä lukeminen ja ajanvietto onnistu-

vat normaalisti. (Lastu-Finna 2020b.) 

 

 

2.2 Mukkulan nuorisopalvelut 

Lahden kaupungin nuorisopalvelut tarjoaa toimintaa vapaa-ajalle sekä tukee 

työelämän alkuvaiheissa ja haastavissa elämäntilanteissa. Nuorisotyötä teh-

dään myös kouluissa. Eri puolilla Lahtea on nuorisotiloja, joissa järjestetään 

toimintaa ja tapahtumia eri yhdistysten ja harrasteryhmien kanssa. Kulttuuri-

sen nuorisotyön tavoite on ohjata nuoria omaehtoiseen toimintaan, tarjoten 

maksutta ohjausta, välineitä ja puitteet. (Lahti.fi 2020.) 

 

Mukkulan nuorisotila eli Nuokku sijaitsee Mukkulan ostoskeskuksen yhtey-

dessä. Nuokulla on nuorille tarjolla biljardi- ja pingispöydät, konsoli- ja lautape-

lejä ja tietokoneet, paljon hengailutilaa sekä oma keittiö. Tiloissa järjestetään 

myös ohjaajien opastuksella erilaisia tapahtumia ja kerhoja. Tilaan otetaan ko-

rona-aikaan sisään 40 henkeä, mutta muulloin sinne mahtuu 110 henkeä. 

Nuokulla kävijät ovat iältään 13–25-vuotiaita. 

 

 

3 OPINNÄYTETYÖN KUVAUS 

3.1 Rajaus ja tavoitteet 

Projektissa oli tarkoitus saada käyttäjäymmärrystä Mukkulan kirjaston sidos-

ryhmistä; keskiössä etenkin paikalliset yläkoululaiset. Mitä palveluita alueella 

on kohderyhmälle tarjota, mitä palveluita he käyttävät, ja mikä on kirjaston 

rooli Mukkulan palveluiden kokonaisuudessa. 

 

Kerätyn tiedon perusteella määriteltiin asiakkaiden tarpeet, tavoitteet ja moti-

vaatio. Näiden perusteella pääteltiin, mihin tarpeeseen kirjasto vastaa ja mitä 

palveluita sen tulisi tarjota. Johtopäätösten perusteella aloitettiin palveluiden 
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kehittämisen ideointi. Tavoitteena oli myös saada nuoret osallistettua kehittä-

miseen, sekä luoda kirjastolle työkaluja ja ideoita osallistamisen tueksi jatkos-

sakin. 

 

Tämä opinnäytetyö kuvaa palveluiden kehittämisprosessin alkuvaihetta, ja sen 

on tarkoitus myös luoda pidempiaikaisten toimintatapojen startti, sillä ”uusia” 

nuoria tulee kirjaston asiakkaiksi joka vuosi. Käyttäjätiedon keruu jää tämän 

opinnäytetyön kattamassa prosessissa perustutkimuksen eli haastatteluiden ja 

havainnoinnin tasolle. Piilevän tiedon tason tutkimus jää projektin tuleviin vai-

heisiin. Kuvassa 5 on havainnollistettu Koivisto et al. (2019) mukaillen, mitä 

käyttäjätiedon tasoja eri menetelmillä pystyy pääpiirteittäin hankkimaan:  

 

• Perustutkimuksen tasolla pinnallinen, sanoilla ilmaistu tieto kerätään 
esimerkiksi haastatteluina  

• Näkyvän toiminnan taso eli ihmisten toiminta saadaan selville havain-
noimalla toimintaympäristössä 

• Piilevä tieto esimerkiksi ihmisen tunteista voidaan saada selville esi-
merkiksi luotaimen avulla  

 

 

Kuva 5. Käyttäjäymmärryksen keruun tasot ja menetelmät.  

(Vaalio 2020 Koivisto et al. 2019 mukaillen) 

 

Näiden kolmen tason tuottaman tiedon yhtäaikainen tarkastelu antaa valmiu-

det ymmärtää käyttäjiä ja kokea empatiaa käyttäjiä kohtaan (Sanders, 2002). 
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Opinnäytetyössä tutkimusmenetelminä käytettiin benchmarking- eli vertai-

luanalyysitutkimusta, havainnointia sekä ryhmäkeskustelua ja haastatteluita. 

 

 

 

3.2 Käsitekartta ja viitekehys  

Käsitekarttaan (kuva 6) on koottu viitekehyksessä esiintyviä aiheita täsmentä-

mään kokonaisuutta. 

 

 

Kuva 6. Käsitekartta. (Vaalio 2020) 

 

Käsitekartassa palvelukokonaisuuteen kuuluu käyttäjä, palvelumuotoilu, pal-

veluntuottaja sekä toimintaympäristö. Näitä kaikkia voi tarkastella sekä koko-

naisuutena että erikseen. Opinnäytetyössä palveluntuottaja on kirjasto, ja toi-

mintaympäristössä on muitakin palveluntuottajia, kuten Mukkulan nuorten pal-

velut. 

 

Tutkimuksen viitekehys on esitetty kuvassa 7. Viitekehyksessä käyttäjäym-

märrys on keskiössä, ja palvelumuotoilun avulla pyritään tuottamaan palvelu, 

joka vastaa sekä asiakkaan että kirjaston tarpeisiin. Näiden yhdistelmästä sii-

loutuu uusi tai uudistettu palvelukonsepti. 
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Kuva 7. Tutkimuksen viitekehys. (Vaalio 2020) 

 

Opinnäytetyössä kerätyn aineiston tavoitteena on vastata tutkimuskysymyk-

siin:  

• Miten nuorten palveluita Mukkulan lähikirjastossa voitaisiin kehittää?  

• Millaisilla tavoilla nuoret voitaisiin tavoittaa ja osallistaa Mukkulan lähi-
kirjaston palveluita kehittäessä? 

 

 

3.3 Projektisuunnitelma ja aikataulu 

Palvelun kehittäminen on aina ainutlaatuista, ja siksi palvelumuotoilun määrit-

tely ja kuvailu yhteen tiettyyn muottiin on mahdotonta (Tuulaniemi 2011, 126). 

Tässä projektissa sovellettiin Tuulaniemen (2011, 127) prosessimallia sekä 

British Design Councilin tuplatimantti- eli Double Diamond -mallia.  

 

Palvelumuotoiluprosessi nojaa muotoiluajatteluun ja on siten iteratiivinen (Koi-

visto et al 2019, 36). Kehittämisprosessin vaiheet otsikoin British Design 

Councilin mukaisesti. Projektisuunnitelma mukailee sekin Tuulaniemen (2011) 

palvelumuotoiluprosessimallia. Kuvassa 8 suunnitelman vaiheet tutkimuksesta 
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tarkentamiseen (elo-syyskuu) sekä konseptointiin ja testaukseen (syys-loka-

kuu) ovat aseteltu ympyräkaavioon, jossa projektin ympyrän kehällä ovat itera-

tiivisuus- ja jatkumoviittaus.  

 

Projekti starttasi helmikuussa 2020, mutta johtuen Covid-19-pandemiasta 

opinnäytetyössä käsitellyt vaiheet painottuivat aikataulusuunnitelmassa elo-

lokakuulle 2020.  

 

 

 

Kuva 8. Projektisuunnitelma. (Vaalio 2020) 

 

 

Tuplatimanttiprosessimallissa vuorottelevat divergenssi- ja konvergenssiajat-

telu. Divergentissä vaiheessa luodaan vaihtoehtoja, kun taas konvergentissa 

vaiheessa syntyneitä vaihtoehtoja testataan, arvioidaan ja karsitaan parhaim-

man vaihtoehdon tunnistamiseksi (Koivisto et al 2019, 39). Tuplatimanttimal-

lissa (kuva 9) ajattelutavan laajeneminen ja kapeneminen näkyvät projektin eri 

vaiheissa. 
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Kuva 9. Tuplatimanttiprosessimalli. (Vaalio 2020 Koivisto et al 2019 mukaillen) 

 

Tuplatimantin tutkimus- ja tarkennusvaiheessa keskitytään löytämään oikea 

ongelma, kun taas kehittämis- ja testausvaiheessa ideoidaan ja konseptoi-

daan ratkaisutapoja sekä valikoidaan niistä testattavaksi parhaiten ongelmaan 

vastaava. 

 

 

4 PALVELUMUOTOILUPROSESSI PALVELUIDEN KEHITTÄMISESSÄ 

Muotoilu on perinteisesti ollut materiaalisten kohteiden (kuvallinen viestintä, 

esineet ja tilat) suunnittelua. Vuorovaikutussuunnittelun myötä alettiin muo-

toilla rajapintoja käyttäjän ja laitteiston sekä ohjelmistojen välillä. Muotoilu on 

siirtynyt esteettisestä toiminnasta ja tuotekehitysprosessin loppupäästä strate-

gisempaan rooliin sekä tuotekehityksessä että muussakin liiketoiminnan kehit-

tämisessä. Muotoiluajattelun myötä on mahdollistunut strategisen roolin sel-

kiytyminen ihmislähtöisenä innovointiprosessina, ja muotoilun sovellusaluei-

den monipuolistuminen mahdollisti palvelumuotoilun synnyn. (Koivisto et al 

2019, 32.) 

 

Palvelumuotoilun avulla voidaan innovoida ja kehittää uusia tai jo olemassa 

olevia palveluita. Se tuo muotoilusta tutut toimintatavat palveluiden kehittämi-
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seen. Palvelumuotoilu on konkreettista toimintaa, joka yhdistää sekä käyttä-

jien tarpeet ja odotukset sekä palvelutuottajan tavoitteet toimiviksi palveluiksi. 

Palvelun aineettomia osia visualisoidaan näkyviksi. Tavoitteena ovat palvelut, 

jotka kestävät taloudellisen, sosiaalisen ja ekologisen tarkastelun. (Tuulaniemi 

2011, 25.) 

 

Palvelumuotoilu istuu Suomeen hyvin, sillä ihminen on keskeinen osa palvelu-

muotoiluprosessia (Tuulaniemi 2011, 26), ja Suomi on ideologialtaan ei-hie-

rarkkinen yhteiskunta, jossa on luonnollista, että asiakkaiden ja työntekijöiden 

toiveet ja ideat huomioidaan muotoiluprosessissa (Koivisto et al 2019, 33). 

 

Muotoiluajattelussa toistuva laajentuva (divergentti) ja kaventuva (konver-

gentti) ajattelutapa iteratiivisena eli toistuvana innovaatioprosessina kuvataan 

usein tuplatimanttimallin avulla. Muotoiluajattelu on Satu Miettisen (2014, 10) 

määritelmän mukaan muotoilutoiminnan lisäksi yrityksen kykyä toimia luovasti 

ja proaktiivisesti, sopeuttaa toimintaa muutokseen ja antaa työkaluja muutos-

johtamiseen. Se on osa organisaation kyvykkyyttä tuottaa uutta sisältöä, kehit-

tää liiketoimintaa ennakoiden ja prototyyppien avulla sekä tehdä kehitystyötä 

yli organisaatiorajojen. Muotoiluajattelu myös mahdollistaa ratkaisukeskeistä 

toimintaa monialaista asiantuntijuutta hyödyntäen, ja mahdollistaa uusien rat-

kaisujen ja toimintatapojen kehittämisen koko henkilöstön näkökulmasta. 

 

 

5 TUTKIMUSPROSESSI 

Tutkimusosion tavoitteena on haastatteluilla, keskusteluilla ja asiakastutkimuk-

silla luoda ymmärrys kehittämiskohteesta, toimintaympäristöstä, resursseista 

ja käyttäjätarpeista (Tuulaniemi 2011, 127). 

 

Palvelumuotoilun tavoitteena on myös osallistaa prosessiin kaikki palvelussa 

mukana olevat osapuolet sitouttamalla heidät projektiin jo suunnitteluvai-

heessa (Tuulaniemi 2011, 28). Opinnäytetyöhön rajattiin osapuoliksi kirjaston 

henkilökunta, nuorisotyöntekijät sekä yläkoululaiset.  
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5.1 Benchmarking 

Benchmark-tutkimuksessa eli vertailuanalyysissa opitaan hyviltä vertailukoh-

teilta ja/tai esikuvilta, ja sen tavoitteena on saada parannuksia omaan toimin-

taan. (Strömmer 2005, 55.)  

 

Analysoitavaksi valittiin nuorten kirjastopalveluiden kehittämishankkeita Suo-

mesta. Vertailuanalyysin (liite 1) avaintuloksia olivat: 

 

- nuorten osallistamisesta suunnitteluun ja toimintaan on hyviä kokemuksia 
- nuoret kaipaavat omaa tilaa – myös rauhallista 
- resurssipula osassa kunnista rajoittaa kehittämistä 
- kirjastoissa halutaan hengailla, mutta ilmapiiri koetaan helposti epämuka-

vaksi, ja nuoret ohitetaan tai he jäävät kokonaan ilman palvelua 

 

Monissa tapauksissa osana projektia oli kyselytutkimus. Erilaiset työpajat ja 

yhteiskehittäminen tuottivat positiivisia tuloksia; esimerkiksi Tuusulassa nuor-

ten häiriökäyttäytyminen kirjastossa loppui nuoret palveluiden suunnitteluun 

osallistaneen hankkeen myötä.  

 

5.2 Havainnointitutkimukset   

Havainnointitutkimuksen tarkoitus oli saada yleiskuva Mukkulan kirjaston käyt-

täjäkunnasta, tiloista ja niiden käytöstä. Mukkulan kirjastolle tehtiin kaksi ha-

vainnointikäyntiä; ensimmäisellä käynnillä keskityttiin tiloihin ja palveluihin, toi-

sella kerralla käyttäjiin.  

 

Havainnointitutkimusta täydennettiin Lahden pääkirjaston asiakasrajapin-

nassa, jossa seurattiin yleistä asiakaskäyttäytymistä. Viikon kestäneen ha-

vainnointijakson perusteella käyttäjät rajautuivat karkeasti seuraaviin ryhmiin:  

 

• itseohjautuva aineiston lainaaja/palauttaja  

• tiloissa opiskelevat ja lukevat  

• ohjausta ja tiedonhankinta-apua tarvitsevat  

• tiloissa yksin tai kavereiden kanssa hengailijat  
 

Näistä omatoimikirjasto palvelee kaikkia ainakin jossain määrin, paitsi haas-

teellista tiedonhankinta-apua kaipaavia. Usein myös kevyttä ohjausta esimer-
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kiksi lainauksessa ja aineistohaussa tarvitsevat käyttäjät suosivat henkilökoh-

taista asiakaspalvelua itsepalvelun sijaan. Omatoimiajalla tapahtuvat kirjasto-

käynnit eivät poikkea palveluajan vierailuista (Lehtinen 2020), joten yleisimmät 

kirjastojen käyttäjätarpeet olivat pääpiirteittäin selvät.  

 

Käyttäjäryhmien luonnissa avuksi päätettiin ottaa omien tutkimuslöydösten li-

säksi Nuorten palvelu ry:n (Nuorten palvelu ry 2016, 9) julkisissa ja puolijulki-

sissa tiloissa aikaansa viettävien nuorten käyttäjäryhmäkuvaus (kuva 10). 

Nuorten palvelun kuvausta verrattiin havainnoinnin perusteella tehtyihin löy-

döksiin, ja yhtäläisyyksiä esiintyi. Käyttäjäryhmäkuvausta täydennettiin myö-

hemmin nuorten kanssa käydyn ryhmäkeskustelun perusteella. Näitä käytet-

tiin apuna myöhemmin muun muassa käyttäjäprofiilien (liite 2) luonnissa.  

 

 

Kuva 10. Julkisissa ja puolijulkisissa tiloissa nuoret voidaan jakaa karkeasti neljään ryhmään. 

(Nuorten palvelu ry 2016) 

 

Kuvan 10 ryhmittelyä on sovellettu kuvassa 11, jossa on on esitetty tutkimus-

löydösten perusteella tehdyt yksinkertaistetut käyttäjäryhmät käyttötarpeen ja 

sosiaalisen tarpeen mukaan.  
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Kuva 11. Käyttäjäryhmät nelikentässä. (Vaalio 2020) 

 

Ryhmät on sijoitettu Nuorten Palveluiden kuvaajasta lainatulle sosiaalisuus / 

vietetty aika -akselille. Perheen kanssa kirjastossa käynti on sosiaalista ja ta-

voitteellista toimintaa, jossa lainataan esimerkiksi elokuva perheen yhdessä 

katsottavaksi. Kaverin kanssa sekä yksin hengailu liittyvät molemmat ajanviet-

toon tai odotteluun. Koulun kanssa käynti tapahtuu kouluryhmässä opettajan 

kanssa, ja on luonteeltaan tehtävien tekemiseen liittyvää aineiston lainaamista 

tai kirjaston käytön opastusta. 

 

 

5.3 Haastattelututkimukset 

Henkilökohtainen haastattelu on tärkeä työkalu käyttäjätiedon hankinnassa. 

Se mahdollistaa syväluotaavan katsauksen käyttäjän arvoihin, käyttäyty-

miseen ja elämään. (Sivistystoimen työkalupakki palvelumuotoiluun 2013, 9.) 

 

Opinnäytetyöhön haastateltiin Mukkulan kirjaston ja nuorisopalveluiden työn-

tekijöitä. 
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5.3.1 Mukkulan kirjaston työntekijöiden haastattelut 

Haastattelut toteutettiin avoimina teemahaastatteluina sekä puhelimitse struk-

turoituina teemahaastatteluina. Avoimet teemahaastattelut toteutuivat helmi-

kuussa 2020 ennen omatoimikirjaston käyttöönottoa, ja viimeiset haastattelut 

puhelimitse omatoimikirjaston käyttöönoton jälkeen elo - syyskuussa 2020. 

Haastatteluiden avulla oli tarkoitus saada erilaisia näkemyksiä ja kokemuksia 

aiheeseen liittyen.  

 

Helmikuun avoimista teemahaastatteluista kävi ilmi, että pääosin tahtoa palve-

luiden yhteiskehittämistyölle nuorten sekä nuortenpalveluiden kanssa on. Väli-

neet vain olivat vielä auki. Kirjaston tilojen suhteen oli myös paljon keskuste-

lua; muun muassa pohdintaa siitä, pitäisikö nuorille olla oma tilansa kirjas-

tossa – lopulta kirjastoon päätettiin perustaa kaikkien varattavissa oleva moni-

toimitila. Tieto jäi hyvin pinnalliseksi vielä tässä vaiheessa haastatteluita.  

 

Syyskuun strukturoitujen haastatteluiden tavoitteena oli saada syvempää käsi-

tystä esimerkiksi kokemuksista Mukkulan nuorten kanssa, henkilökunnan 

asenteista sekä näkemyksiä siitä, mihin yleiseen suuntaan toimintaa pitäisi ke-

hittää (liite 4). Neljän hengen haastattelut toteutettiin puhelimitse, ja niistä kir-

jattiin muistiinpanot keskustelun aikana. Haastatteluista koostettiin muun mu-

assa SWOT-analyysi (kuva 12). SWOT-analyysissa strategista asemaa tar-

kastellaan vertailemalla toimijan vahvuuksia ja heikkouksia ympäristön luomiin 

uhkiin ja mahdollisuuksiin (Vuorinen 2013, 88). 

  

Haastatteluissa mainitut ja useimmin toistuneet asiat esitetään nelikentässä: 

vahvuudet, heikkoudet, uhat ja mahdollisuudet.  

 

 



25 

 

Kuva 12. SWOT-analyysi kirjastolaisten haastattelujen tuloksista. (Vaalio 2020) 

 

 

Kirjaston työntekijöiden haastatteluiden perusteella Mukkulan kirjastolla koe-

taan olevan paljon potentiaalia kehittyä alueella vaikuttavammaksi toimijaksi, 

ja halua kehittämiseen myös on. Kirjaston tulevaa monitoimitilaa odotetaan 

myös valmistuvan, sillä se mahdollistaisi uudenlaisten tapahtumien järjestämi-

sen myös kirjaston tiloissa. Sen sijaan henkilöstö koki, että aikaa kehitystoi-

mintaan jää liian vähän aikaa päivittäisiltä rutiinitöiltä. Nuorten kohtaaminen 

myös vaatii tietynlaista motivaatiota, jota onneksi haastateltavilla oli. Kirjaston 

arvon ja potentiaalin ymmärtäminen nousi keskusteluissa usein esiin (liite 5). 

 

 

5.3.2 Mukkulan nuoriso-ohjaajien haastattelut 

Haastattelut toteutettiin sekä sähköpostihaastatteluina että teemahaastatte-

luina paikan päällä. Alun perin haastattelut piti tehdä paikan päällä Mukkulan 

nuorisotilassa maalis-huhtikuussa 2020, mutta koronarajoituksien vuoksi avoin 

teemahaastattelu toteutui lopulta vasta syyskuussa 2020 Mukkulan Nuorisoti-

lassa. Sähköpostihaastattelu tehtiin heinäkuussa.  
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Haastatteluiden perusteella (runko liitteessä 6) Mukkulassa nuorilla on katta-

vat ja hyvät palvelut, ja Mukkulan nuoriso-ohjaajilla on mielenkiintoa lisätä yh-

teistyötä Mukkulan kirjaston kanssa. Selvisi myös, että yhteistyötä on jonkin 

verran aiemmin ollut, mutta usein se on kuihtunut pois kirjaston henkilöstö-

vaihdosten myötä. Tämä tuli ehdottomasti ottaa huomioon, sillä jatkuvuus ja 

juurruttaminen olisi tärkeää projektin onnistumisen kannalta.  

 

Kirjastossa oli aiemmin poistettu herkästi nuoria tilasta vartijan avustuksella. 

Nuortenpalveluilta oli pyydetty apua, ja talvella 2018 nuorisotyöntekijä oli saa-

punut torstai-iltaisin kirjastolla kohtaamaan nuoria sekä antamalla neuvoja 

henkilökunnalle nuorten kansa työskentelyyn. Tämä rauhoitti silloisen tilan-

teen. Haastateltavien sanoin: nuorisotyössä aito kohtaaminen on tärkeintä. 

 

 

5.3.3 Nuorten ryhmähaastattelu 

Palvelupolun laatimista varten haastateltiin kuutta yläkouluikäistä nuorta. 

Haastattelu toteutettiin ryhmäkeskusteluna Mukkulan Nuokulla, ja nuoriso-oh-

jaaja auttoi haastattelun fasilisoinnissa sekä oli mukana apuna myös keskus-

telutilanteessa. Ryhmähaastattelussa luomani kysymysrungon läpikäyntiin 

muine keskusteluineen meni noin 20 minuuttia, ja keskustelusta tehtiin äänital-

lenne sen analyysia varten. 

 

Ryhmähaastattelun avulla saadaan esille käyttäjien yhteisiä tarpeita, ja sen 

avulla voidaan ideoida parannuksia palveluun sekä saadaan aikaan läpileik-

kaus palvelupolusta. Se myös sopii käytettäväksi silloin, kun aikaa ja resurs-

seja on niukasti — kuten tässä projektissa oli. (Sivistystoimen työkalupakki 

palvelumuotoiluun 2013, 10.)   

 

Sen lisäksi, että haastateltavilta sai tietoa kysymyksiin (liite 7) joiden avulla 

pystyi tarkentamaan käyttäjäryhmien kuvausta, keskustelun sisällön perus-

teella pystyi luomaan käyttäjäprofiileista ja ensimmäiset versiot palvelupo-

luista. Keskusteluissa puhuttiin, kenen kanssa kirjastossa käydään ja mitä te-

kemässä, millaisia kokemuksia kirjaston käytöstä on (kuva 13) sekä millaisia 

toiveita nuorilla olisi kirjaston tiloihin ja palveluihin liittyen.  
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Kuva 13. Yläkoululaisten kokemukset ja mielikuvat visualisoituna. (Vaalio 2020) 

 

 

Kuvan tarkoitus oli myös havainnollistaa yläkoululaisten mielikuvia kirjastosta. 

Positiivisten ja negatiivisten kokemusten sisältö ja lukumäärä olivat melko 

suppeita, mutta niiden avulla voi jo kuitenkin tehdä päätelmiä. Esimerkiksi ne-

gatiivisiin mielikuviin liittyi selvästi häiritsevä käytös kirjastossa. Positiivista 

mielikuvaa loi palkitseva toiminta, johon kirjasto liittyy. Haastattelun koonnin 

perusteella nuorten toiveita kirjaston palveluiksi olivat mahdollisuus pelata ja 

lainata pelejä ja erilaiset tietokilpailut (liite 8). 

 

 

 

6 TUTKIMUSTULOKSET JA PROJEKTIN TÄSMENTÄMINEN 

Tutkimustuloksista koostetut esitykset, joita olivat muun muassa tässä opin-

näytetyössä aiemmin mainitut analyysit ja käyttäjäprofiilit sekä palvelupolut, 

laitettiin esille viestintä- ja yhteistyöalusta Microsoft Teamsiin projektiryhmälle 

luotuun aineistopankkiin. Visualisointeja käytettiin myöhemmin esimerkiksi 

avustavana materiaalina projektin täsmennysvaiheessa. 
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6.1 Suunnitteluohjurit 

Design driverit eli suunnitteluohjurit muodostuvat käyttäjätutkimusten löydös-

ten perusteella, ja ne ohjaavat suunnittelua. Suunnitteluohjureiden avulla asi-

akkaiden tarpeet, tavoitteet ja motivaatio tuodaan suunnittelun keskiöön. 

Suunnitteluohjurit auttavat suunnittelijoita kehittämään konsepteja, joissa on 

mukana tärkeimmät asiakastavoitteet. Ne ovat kiteytyksiä siitä, mitä palvelun 

tulisi tarjota tai mihin tarpeeseen vastata. (Tuulaniemi 2011, 157.) 

 

Suunnitteluohjureiksi valikoituivat yhteistyö, viestintä ja osallistaminen: 

- Yhteistyön lisääminen Mukkulan kirjaston ja nuorten palveluiden välillä. 
Tämä voisi mahdollistaa mm. aktiivisemman otteen nuorten kohtaami-
seen ja kuulemiseen 

- Kirjaston palveluista viestimisen tehostaminen; mitä kaikkea voi lainata, 
tehdä ja miten olla kontaktissa kirjastoon 

- Tapahtumien laatiminen nuorille; tapahtumat, työpajat yms. osallistami-
nen auttaisi myös tutustumaan nuoriin 

 

Suunnitteluohjureita laatiessa otettiin huomioon nuorten lisäksi kaikkien pro-

jektin sidosryhmien esille nostamat tarpeet. 

 

 

6.2 Kehittämisprosessi ja suunnittelutyöpaja 

Mukkulan nuorisotilassa järjestettiin työpaja, jossa yhdessä Nuokun ja kirjas-

ton henkilökunnan kesken täsmennettiin kehittämishaaste ja päämäärä, sekä 

kehitettiin ideoita, joiden perusteella päätettiin lähteä kokeilemaan yhteisiä toi-

mintamalleja.  

 

Työpajalle ja keskustelulle luotiin runko: tavoitteet, haasteet, ratkaisuideat ja 

toteutettavat ideat. Keskustelun sisältöä avattiin post-it-lapuilla, jotta kaikki 

pystyivät seurata koko ajan mistä puhuttiin ja kehittämään ideoita (kuva 14). 

Lappusista koostettiin osallistujille työpajan jälkeen jaettavaksi yhteenveto 

(liite 9). 
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Kuva 14. Työpajan runko ja keskustelun sisältö kirjattiin post-it-lapuille. (Vaalio 2020) 

 

 

Koronatilanne pohditutti osallistujia, sillä samaan aikaan epidemian toinen 

aalto oli liikkeellä eri puolella Suomea, ja uusia liikkumis- yms. rajoituksia en-

nakoitiin. Palveluista viestintä molempien palveluntuottajien käyttäjäryhmille 

koettiin tässä vaiheessa tärkeäksi. Työryhmä oli sitä mieltä, että kannattaa 

aloittaa pienestä tavoitteesta, jotta päästään tekemään yhteistyötä mahdolli-

simman pian. Päätettiin muun muassa yhteisen sosiaalisen median sisällön 

luomisesta. Alustaksi valittiin Instagramin live-lähetystoiminto -- sosiaalisen 

median kautta tavoittaa työskentelyryhmän mielestä hyvin molempien toimijoi-

den kohderyhmää, ja pienillä resursseilla ja vaivalla saa parhaimmillaan ai-

kaiseksi suhteessa tehokasta palveluista viestintää. Samalla tavoitetaan sekä 

Nuokun että kirjaston seuraajat. Tarkoituksena on, että nuokkulaiset käyvät tu-

tustumassa kirjaston tiloihin ja palveluihin. Sovittiin myös, että kirjastolaiset 

järjestävät leikkimielistä kirjastovisaa Nuokulla. Yhteistyötä tehdessä myös 

työntekijät voisivat tulla toisilleen sekä asiakkaille tutummiksi, ja tulevien yh-

teisprojektien kynnyksen toivottiin madaltuvan.  

 

Työpajassa päätettiin myös, että kun koronatilanne helpottaa voidaan ottaa 

käyttöön kirjastoon valmistuva monitoimitila molempien kävijäkuntaa palvele-

vien tapahtumien, esimerkiksi kielikahvilatoiminnan järjestämiseen. 
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Nuoret pyritään myös osallistamaan kirjaston uudistuvien tilojen suunnitteluun 

ja toteutukseen. Joitakin ideoita tuli esille jo työpajassa, ja esimerkiksi seinä-

maalauksen suunnittelukilpailua tilaan pidettiin selviteltävän arvoisena ideana.  

 

Työpajassa kaikki määritellyt kolme suunnitteluohjuria — viestintä, yhteistyö 

sekä osallistavien tapahtumien laatiminen — tulivat käsiteltyä ja niihin kehitet-

tiin ratkaisuja. 

 

6.3 Projektin jatkosuunnitelma 

Opinnäytetyössä saatettiin alulle Nuokun ja kirjaston yhteistyö, mutta kirjaston 

palvelukokonaisuuden huomioon ottamiseksi työssä on kerätty ja luotu materi-

aalia, jota voidaan käyttää myös kirjaston tilojen ja sisäisten prosessien kehit-

tämisessä, jotka ovat seuraavat tarkasteltavat kokonaisuuden osa-alueet. 

 

Haastatteluiden ja havainnoinnin perusteella luotuja käyttäjäprofiileja ja palve-

lupolkuja hyväksi käyttäen voidaan aloittaa Mukkulan kirjaston omien palvelui-

den ja tilojen kehittäminen. Tätä varten on tarkoitus järjestää suunnittelutyö-

paja sekä kirjastolaisten kesken että yhdessä käyttäjien kanssa. 

 

Kirjastolaisten haastatteluissa kävi ilmi resurssien jako toimipisteiden kesken; 

Mukkulassa päivittäinen työ sisältää lähinnä perustyötä eli hyllyttämistä ja 

asiakaspalvelua tapahtumien ja palveluiden suunnittelu- ja kehittämistyön jää-

dessä minimiin. Kirjaston sisäisten prosessien kehittämiseksi olisi tarpeellista 

tarkastella voiko nykyistä toimintamallia muokata niin, että resursseja vapau-

tuisi enemmän palveluiden kehittämiseen liittyviin työtehtäviin. 

 

 

7 TUTKIMUKSEN LUOTETTAVUUDEN ARVIOINTI 

Tutkimuksen luotettavuuden mittaamiseen käytetään erilaisia tapoja, joita ovat 

tutkimuksen reliaabelius eli mittaustulosten toistettavuus, sekä validius eli tut-

kimusmenetelmän kyky mitata sitä mitä on tarkoituskin mitata. (Hirsjärvi et al 

2007, 226.) 
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Tässä opinnäytetyössä kehittämistyötä varten käytetyt lähteet ovat julkishallin-

nollisten toimijoiden, eri alojen asiantuntijoiden ja asiantuntijaorganisaatioiden 

tuottamia tai julkaisemia dokumentteja.  

 

Tutkimusmenetelmänä oli kvalitatiivinen toimintatutkimus, jossa palveluntuot-

tajan prosesseja, sidosryhmiä ja toimintaympäristöä tutkittiin ja tulosten perus-

teella palvelutoimintaa pyrittiin kehittämään. Tämä tutkimus- ja kehittämispro-

sessi on kuvattu mahdollisimman tarkasti opinnäytetyössä.  

 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millä tavoin nuorten palveluita voitaisiin 

Mukkulan kirjastossa lähteä kehittämään, ja millaisilla tavoilla nuoret voitaisiin 

tavoittaa ja osallistaa Mukkulan kirjaston palveluita kehittäessä. Kysymyksiin 

pyrittiin vastaamaan palvelumuotoilussa yleisesti käytetyillä tutkimusmenetel-

millä, joita olivat benchmarking, haastattelut, havainnointi sekä näiden perus-

teella luodut palvelumuotoilussa yleisesti käytetyt analyysit ja materiaalit. Ana-

lyyseihin ja muihin tutkimuksessa tuotettuihin aineistoihin on pyritty koosta-

maan vain tutkimuskysymysten kannalta olennainen tieto. Tuplatimanttimalli 

ohjasi prosessia, ja opinnäytetyössä päästiin prosessin kehittämisvaiheeseen. 

Testausvaiheeseen asti projekti ei ehtinyt edetä. 

 

Prosessi on kuvattu ja dokumentoitu opinnäytetyössä alusta asti mahdollisim-

man tarkkaan, ja sen arviointi on tapahtunut itsearviointina sekä keräämällä 

kommentteja ja palautetta projektiin osallistuneilta. Opinnäytetyön rajaus on 

sovitettu myös aikatauluun siten, että kussakin työvaiheessa on jäänyt aikaa 

pohdinnalle ja arvioinnille. 

 

Projektin aikana kehitetyissä ideoissa on pyritty vastaamaan tilaajan asetta-

miin toiveisiin sekä opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. Työpajassa määritellyt 

tavoitteet ja ideat ovat alojensa ammattilaisten kanssa yhteistyössä kehitettyjä 

ratkaisuja, jotka perustuvat ammatilliseen kokemukseen ja näkemykseen. 

Nämä myös vastaavat projektin suunnitteluohjureihin, jotka määriteltiin tutki-

musaineiston pohjalta.  
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Kirjastojen rooli kansalaistaitojen ja elinikäisen oppimisen sekä yhteiskunnalli-

sen osallistumisen ja vuoropuhelun mahdollistajana on läsnä jokaisessa yksi-

lön elämänvaiheessa. Kirjasto tarjoaa muun muassa näihin tilat ja palvelut jo-

kaiselle kansalaiselle. Palveluita jokainen kirjasto kehittää ja tarjoaa kukin 

omien resurssiensa puitteissa.  

 

Opinnäytetyön päätutkimuskysymykseen miten nuorten palveluita Mukkulan 

lähikirjastossa voitaisiin kehittää, vastataan tutkimustulosten pohjalta luotujen 

koontien avulla ja ne kiteytyvät suunnitteluohjureissa: lisäämällä yhteistyötä 

Mukkulan kirjaston ja nuorisopalveluiden välillä, kirjaston palveluista viestimi-

sen tehostamisella sekä järjestämällä tapahtumia nuorille. Alakysymykseen 

(millaisilla tavoilla nuoret voitaisiin tavoittaa ja osallistaa Mukkulan lähikirjaston 

palveluita kehittäessä) vastaa työpajassa luodut tavoitteet ja ratkaisuideat, 

joita olivat muun muassa livelähetykset ja -tapahtumat sosiaalisen median ka-

navilla, kirjastolaisten järjestämät tapahtumat Nuokulla sekä nuorten ottami-

nen mukaan kirjaston tilojen suunnitteluun ja toteuttamiseen. 

 

Lähikirjaston identiteetti – mielikuva kirjastosta – muovautuu muun muassa 

sen mukaan millainen on alue, jolla kirjasto sijaitsee. Identiteetin kehitykseen 

vaikuttaa sekä asiakaskunta ja mielipiteet että kirjaston oma toiminta ja aktiivi-

suus. Vuoropuhelu kirjaston ja asiakkaiden kesken mahdollistaa sen, että pal-

velut kohtaavat mahdollisimman hyvin tarpeen. 

 

Nuorten kanssa työskentelyssä korostuvat kohtaamisen ja ymmärtämisen 

taito. Nuorille saattaa vaikuttaa riittävän, että kirjastossa on tiloja ajanviettoon. 

Mutta nuoret myös haluavat kokea olevansa huomioituja. Palvelumuotoilun 

työkaluilla voidaan kehittää palveluita, mutta se tapahtuu hankkimalla ensin 

käyttäjäymmärrystä. Opinnäytetyön kuvaamassa projektissa kenties merkittä-

vämpi lopputulos kuin se, millaisia palveluita ja toimintatapoja päätettiin lähteä 

kokeilemaan, oli saadun uuden käyttäjäymmärryksen lisäksi se, että uutta ver-

kostoitumista ja tavoitteellista toimintaa kahden alueen tärkeän toimijan välillä 

saatiin alulle. 
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9 POHDINTA 

Maailma opinnäytetyötä aloittaessa helmikuussa 2020 oli monin tavoin erilai-

nen, kuin lokakuussa tätä pohdintaa kirjoittaessa. Työn toteutuksen kannalta 

pandemia sulkuineen ja muine rajoituksineen tuntui jokseenkin lamaannutta-

valta. Työkalut ja mahdollisuudet olivat rajalliset. Esimerkiksi työpajojen järjes-

täminen nuorille olisi ollut resurssien puitteissa liki mahdotonta, vaikka se olisi 

ollut tutkimuskysymyksiin vastaamisen kannalta tärkeää. Myös projektin vai-

heista viestintä oli haastavaa, johtuen osin keväällä käsiin räjähtäneestä säh-

köisten kanavien ja sisällön määrästä. Poissaolot töistä, etätyösuositus ja ko-

koontumisrajoitukset loivat myös oman haasteensa.  

 

Uusia ideoita ja toimintatapoja alettiin kuitenkin ottaa toteutukseen, ja niitä tu-

lisi testauksen jälkeen myös arvioida ja kehittää. Projektin ajankohta ei välttä-

mättä ole otollinen uusien toimintatapojen kiinnittämiselle, ja työssä päätetyt 

yhteistyökuviot voivat kariutua helposti, mikäli uusia rajoituksia tulee alueella 

voimaan. Kehittämisprojekti joka tapauksessa jatkuu, sillä palvelukokonaisuu-

dessa on vielä tarkasteltavaa esimerkiksi sisäisten toimintojen ja tilojen osalta. 

 

Olin aluksi melko skeptinen koko projektista, sillä minulla ei ollut mitään siteitä 

Mukkulan alueeseen eikä nuorisotyö erityisemmin kiinnostanut. Mutta mitä 

enemmän tein taustatutkimusta, sitä enemmän aloin pohtia nuorten arkea ja 

sitä, millaista on olla yläkoululainen ja vieläpä koronapandemian aikaan. Nuo-

risotyön merkitys – ja koko sitä tuottavan julkisen sektorin – sai ymmärtä-

mään, miten hienon ja tärkeän asian äärellä sain opinnäytetyöni tehdä. Eten-

kin korona-aikana huoli nuorista on yhteiskunnallisessa keskustelussa nous-

sut ymmärrettävistä syistä esille, joten ajankohta projektin merkityksellisyyden 

kannalta oli niin ikään ”hyvä”.  

 

Työ on puutteineen kaikkineen onnistunut tavoitteissaan melko hyvin siihen 

nähden, millä resursseilla ja missä olosuhteissa se on tehty. Projektista saa 

materiaalia ja työkaluja Mukkulan kirjaston nuorten palveluiden kehittämisen 

tueksi jatkossakin. Sekä kirjasto- että nuorisotyötä tehdään joka tapauksessa 

joka ikinen päivä, ja tämä projekti oli vain pisara siinä valtameressä.   
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